1

2019 年 10 月 30 日

各 位

会  社  名 株 式 会 社 ニ ト リ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 者 名
代表取締役社長兼最高執行責任者（COO）

白井 俊之

 （コード番号 9843 東証第一部、札証）

問 合 せ 先 財務経理部ゼネラルマネジャー 善治 正臣

電 話 番 号 03-6741-1204

グループ内組織再編に関するお知らせ

（当社子会社への持分譲渡に伴う孫会社の異動、孫会社間の吸収合併）

当社は、2019 年 10 月 30 日開催の取締役会において、子会社における孫会社の異動を伴う持

分の譲渡、孫会社間の吸収合併（以下「本合併」）を伴うグループ内組織再編（以下「本組織再

編」）を実施することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、当社の完全子会社（孫会社）を当事者とする再編であるため、適時開示の際に必要とさ

れる開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1. 本組織再編の目的

当社グループで販売する家具の製造を担うニトリファニチャーグループは、国内にて製造

子会社の管理運営を担う株式会社ニトリファニチャー、ベトナムにて家具の製造を担う

NITORI FURNITURE VIETNAM EPE、NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.から構成され

ております。

今般、当社の子会社である株式会社ニトリファニチャーへ NITORI Furniture Ba Ria-Vung

Tau Co.,Ltd.の当社持分を譲渡することにより当社の孫会社とし、NITORI FURNITURE VIETNAM

EPE が NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.の吸収合併を実行することにより、グル

ープの経営資源を集約し、意思決定の迅速化及び事業の効率化による収益力の向上並びに事

業基盤の強化を図るものです。

2. 本組織再編の概要

2020 年 1 月（予定）、当社が保有する NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.の持分

の 100％について、当社の子会社である株式会社ニトリファニチャーへ譲渡することにより当

社の子会社であった NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.が当社の孫会社となりま

す。

2020 年 4 月（予定）、当社の孫会社である NITORI FURNITURE VIETNAM EPE を存続会社、持

分の譲渡により当社の孫会社となった NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.を消滅会

社とする吸収合併を行います。

2

3. 持分の異動の要旨

（1）異動の方法

当社が保有する NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.の持分の全部を、当社の連結

子会社である株式会社ニトリファニチャーへ譲渡いたします。

（2）子会社から孫会社に異動する会社の概要

①名 称 NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.

②所 在 地

Phu My 3 Industrial Zone Lot G

Phuoc Hoa Commune Tan Thanh District,

Ba Ria-Vung Tau Province, Vietnam

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松倉 重仁

④事 業 内 容 当社グループで販売する家具の製造

⑤資 本 金 13,199 百万円（2,784,254 百万 VND）

⑥設 立 年 月 日 2015 年 12 月８日

⑦異動前の出資者及び

持分比率
株式会社ニトリホールディングス 100％

⑧異動後の出資者及び

持分比率
株式会社ニトリファニチャー 100％

⑨上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の連結子会社であります

人的関係 当該会社への役員の兼任１名

取引関係 記載すべき取引関係はありません

⑩当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

純資産（百万円）    6,253 9,111 10,875

総資産（百万円） 6,255 9,280 11,334

売上高（百万円） - 68 2,175

営業利益（百万円） △3 △295 △480

当期純利益（百万円） 9 △292 △446

※NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.は有限会社のため、1 株当たり情報の記載を

省略しております。

（参考）本組織再編後のグループ体制

≪現状≫ ≪持分異動後≫ ≪合併後≫

国内 国内 国内

ベトナム ベトナム ベトナム ベトナム ベトナム

Baria-Vungtau
支店

株式会社
ニトリファニチャー

株式会社
ニトリファニチャー

株式会社
ニトリファニチャー

Nitori Furniture
Vietnam EPE

Nitori Furniture
Baria-Vungtau

Co., Ltd.

Nitori Furniture
Vietnam EPE

Nitori Furniture
Baria-Vungtau

Co., Ltd.

Nitori Furniture
Vietnam EPE

当社 当社 当社

株式会社
ニトリホールディングス

株式会社
ニトリホールディングス

株式会社
ニトリホールディングス

3

（2）持分の移転先となる会社の概要

① 名 称 株式会社ニトリファニチャー

② 所 在 地 東京都北区神谷三丁目６番 20 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松倉 重仁

④ 事 業 の 内 容

 家具の輸出入及び製造、販売

 家具の原材料、部品の輸出入及び加工、販売

 家具製造機械の輸出入及び販売

 家具製造の技術指導

家具製造に伴うコンサルティング

⑤ 資 本 金 459 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1965 年８月 13 日

⑦ 純  資  産  1,063 百万円（2018 年 12 月期）

⑧ 総  資  産 1,203 百万円（2018 年 12 月期）

⑨ 大株主及び持分比率 株式会社ニトリホールディングス 100％

⑩ 上場会社と当該会社との間の関係

資本関係  当社の連結子会社であります

人的関係  当該会社への役員の兼任３名

取引関係  記載すべき取引関係はありません

関連当事者への該当状況  当社グループとして関連当事者にあたります

（3）譲渡価額及び譲渡前後の持分の状況

① 異動前の持分 100％

② 譲渡価格 15,899 百万円（予定）

③ 異動後の持分 －％

（4）異動の日程

取締役会決議日 2019 年 10 月 30 日

契約締結日 2019 年 11 月（予定）

効力発生日 2020 年 1 月（予定）

（5）今後の見通し

NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.は本件持分譲渡により、株式会社ニトリフ

ァニチャーの連結子会社並びに当社の孫会社となり、当社の連結の範囲に変更はありませ

ん。そのため、本件が業績に与える影響はありません。

4

4. 本合併の要旨

（1）本合併の方式

 NITORI FURNITURE VIETNAM EPE を存続会社、NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,

Ltd.を消滅会社とする吸収合併を行います。

（2）本合併の日程

合併決議取締役会（当社） 2019 年 10 月 30 日

合併契約締結日  2020 年 3 月（予定）

合併期日（効力発生日） 2020 年 4 月（予定）

（3）合併に係る割当ての内容

 本合併は当社の完全孫会社間の合併であるため、本合併による株式その他の金銭の割当て

はありません。

（4）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（5）本合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

①名 称 NITORI FURNITURE VIETNAM EPE
NITORI Furniture

 Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.

②所 在 地
Lot 35, Quang Minh IP I, Me

Linh Dist, Hanoi, VietNam

Phu My 3 Industrial Zone Lot G

Phuoc Hoa Commune Tan Thanh

District, Ba Ria-Vung Tau

Province, Vietnam

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松倉 重仁 代表取締役社長 松倉 重仁

④事 業 内 容 当社グループで販売する家具の製造 当社グループで販売する家具の製造

⑤資 本 金 550 百万円 13,199 百万円

⑥設 立 年 月 日 2003 年 10 月 21 日 2015 年 12 月８日

⑦決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日

⑧出資者及び持分比率 株式会社ニトリファニチャー 100%
株式会社ニトリファニチャー

(※3.持分異動後)

100%

⑩直前会計年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2018 年 12 月期 2018 年 12 月期

純 資 産 12,259百万円 10,875 百万円

総 資 産 13,855百万円 11,334 百万円

売 上 高 17,948百万円 2,175 百万円

営 業 利 益 3,212百万円 △480 百万円

経 常 利 益 3,431百万円 △446 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
3,088百万円 △446 百万円

※本合併の当事会社は有限会社のため、1株当たり情報の記載を省略しております。

5

（6）合併後の状況

本合併に伴う商号、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

（7）今後の見通し

 本合併により NITORI Furniture Ba Ria-Vung Tau Co.,Ltd.は会社として消滅いたしま

すが、NITORI FURNITURE VIETNAM EPE の支店として引続き事業を継続いたします。

なお、本合併は当社の孫会社間の合併の為、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上